Vieram os autos a este signatário, através do Despacho SEI 32569300 - SELOG/SR/PF/PA​,
para dar continuidade ao processo contratação .

 
O Art. 75, I, da Lei nº. 14.133/2021, dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação quando

a contratação envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e
dois centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos
automotores;

 
Portanto, baseando-se no paragrafo anterior, justifica-se o procedimento de contratação

direta, por Dispensa Eletrônica,  para  contratação de empresa de engenharia para adequação física das

[...]

Federal no Pará (SR/PF/PA), localizada no subsolo do edifício-sede,  conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência SEI 32205422;

 
Conforme a Planilha de Composições Analíticas (32320994), que obteve como valor

de  referência de  R$ 110.443,18 (cento e dez mil quatrocentos e quarenta e três reais e dezoito
centavos), tem-se valor dentro do limite para dispensa de licitação​. 

 
Ademais, nota-se que o valor da contratação é inferior ao limite determinado para dispensa

de licitação para contratação de obras e serviços de engenharia e que um processo licitatório seria bem mais